Дело №1-47/2025 года

УИД 13RS0013-01-2025-000461-77

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ковылкино, Республика Мордовия 6 августа 2025 года

Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Морозова А.Г.,

при секретаре судебного заседания Летиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя - Ковылкинского межрайонного прокурора Республики Мордовия Левкиной К.С.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Бочкарева Д.А., представившего удостоверение № 613 от 3 декабря 2015 года и ордер № 377 от 30 июля 2025 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего общее среднее образование, не женатого, трудоустроенного 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, не судимого,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, а также иные категории граждан, предусмотренные данным федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, имеют право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Согласно ст.13.2 Закона Республики Мордовия от 28 декабря 2004 года №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта являются малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. Размер, условия, порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также форма социального контракта устанавливаются Правительством Республики Мордовия.

Согласно п.3 раздела 1 Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Порядок), утвержденного постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия для соответствующих социально-демографических групп населения. 

Согласно п.6 Порядка, государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета Республики Мордовия и субсидии из федерального бюджета, предоставляемой республиканскому бюджету Республики Мордовия в целях софинансирования указанных расходных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Согласно п.22 Порядка, на основании приказа руководителя государственного учреждения о назначении государственной социальной помощи с заявителем (семьей заявителя) заключается социальный контракт по Типовой форме социального контракта, утвержденной нормативным правовым актом Правительства Республики Мордовия. 

Согласно п.33 Порядка, в случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в республиканский бюджет Республики Мордовия.

Согласно п.2 Положения о порядке предоставления денежных пособий гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее по тексту – Положение), утвержденного Постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года № 589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (далее - единовременное денежное пособие) в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого предоставляется малоимущим гражданам, заключившим социальный контракт с учетом мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации (далее - заявитель), при условии отсутствия регистрации заявителя в качестве индивидуального предпринимателя, главы крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной помощи на основании социального контракта. 

Согласно п.4 Положения, размер единовременного денежного пособия устанавливается в размере затрат, предназначенных для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства или самозанятого, в соответствии с бизнес-планом, но не более 350 000 рублей на одного предпринимателя или крестьянское (фермерское) хозяйство, или самозанятого гражданина. 

Согласно п.5 Положения, заявитель вправе осуществить за счет единовременного денежного пособия следующие расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, самозанятого гражданина: 

1) регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства или налогоплательщика налога на профессиональный доход в размере фактически понесенных расходов, но не более 5% от назначаемой выплаты; 

2) приобретение основных средств, материально-производственных запасов, оборудования, использование которых необходимо в соответствии с заявленным видом деятельности; 

3) создание и оснащения дополнительных рабочих мест; 

4) оплата аренды помещения (не более 15 процентов от назначаемой выплаты). 

Согласно п.9 Положения, гражданин, получивший единовременное денежное пособие, в течение 6 месяцев с даты получения единовременного денежного пособия, предоставляет в государственное учреждение документы, подтверждающие фактические расходы, предназначенные для потребностей ведения предпринимательской деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или крестьянского (фермерского) хозяйства, или самозанятого, произведенные в соответствии с бизнес-планом по факту произведенных расходов.

Не позднее 10 марта 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находящемуся на территории Ковылкинского района Республики Мордовия, стало известно о реализации на территории Республики Мордовия мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», законом Республики Мордовия от 28 декабря 2004 года №102-З «О мерах социальной поддержки отдельных категорий населения, проживающего в Республике Мордовия» и постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», в соответствии с которыми предусмотрено выделение денежных средств малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Мордовия.

В это же время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере 350 000 рублей, то есть в крупном размере, для личных нужд, которые им будут получены из средств бюджета на основании социального контракта, заключенного с ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» (далее по тексту – ГКУ «Социальная защита населения») в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности «грузоперевозки». При этом ФИО1 решил воспользоваться тем обстоятельством, что в мае 2022 года он без оформления договора купли-продажи приобрел у жителя Торбеевского района Республики Мордовия Свидетель №8 автомобиль марки «КАМАЗ-55111», государственный регистрационный знак «№ регион», VIN №, 1991 года выпуска, который им не был официально зарегистрирован после приобретения в подразделениях Госавтоинспекции МВД России. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 10 марта 2023 года в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, отвечающий критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденным об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, зная о том, что полученные денежные средства, выделяемые ГКУ «Социальная защита населения» в рамках указанных мероприятий на осуществления предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей необходимо потратить на приобретение основных средств, предметов и оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, лично обратился с письменным заявлением в ГКУ «Социальная защита населения», расположенное по адресу: 

<

...>, об оказании ему государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременного денежного пособия на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности как малоимущему и приложил соответствующие необходимые документы: копии документов, удостоверяющих личность и подтверждающих проживание (пребывание) на территории Республики Мордовия; копию трудовой книжки; копию ИНН; копию СНИЛС; 

<

данные изъяты>

17 марта 2023 года на основании приказа директора ГКУ «Социальная защита населения» 

<

ФИО> (в настоящее время 

<

ФИО>) от 17 марта 2023 года №50 «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» между ГКУ «Социальная защита населения» и ФИО1 заключен социальный контракт №43 от 17 марта 2023 года, согласно которого ФИО1 назначена государственная социальная помощь в виде «Единовременного денежного пособия гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» с 17 марта 2023 года по 29 февраля 2024 года. 

Для выполнения условий получения данного пособия ФИО1 в период с 22 марта 2023 года по 04 апреля 2023 года прошел обучение по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации в ГБПОУ Республики Мордовия «Ковылкинский аграрно-строительный колледж», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем получил соответствующее удостоверение о повышении квалификации №ДПОПК-0087 по программе «Основы предпринимательской деятельности», а также 7 апреля 2023 года встал на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.

Продолжая реализацию преступного умысла в срок до 30 апреля 2023 года ФИО1 подготовил и предоставил в ГКУ «Социальная защита населения» бизнес-план, в котором указал основным видом деятельности – «грузоперевозки», за счет приобретения необходимой техники, включив в него необходимость приобретения автомобиля марки «КАМАЗ» стоимостью 350000 рублей, который был уже фактически приобретен им в мае 2022 года у Свидетель №8

После прохождения ФИО1 обучения и предоставления бизнес-плана, ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» вынесен приказ №84 от 7 апреля 2023 года «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности» в размере 350 000 рублей, которые на основании реестра №139 от 10 апреля 2023 года перечислены в полном объеме на расчетный счет ФИО1 № открытый в дополнительном офисе Ковылкино 3349/20\03 Мордовского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, в качестве денежного пособия на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности «грузоперевозки».

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, после получения указанных денежных средств, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», постановлением Правительства Республики Мордовия от 30 декабря 2013 года №589 «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» и обязательством гражданина, заключившего социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от 17 марта 2023 года, подписанным им лично, средства государственной социальной помощи на основании социального контракта могут быть израсходованы исключительно по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта оборудования и инструмента, необходимого для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения бюджетных средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету Республики Мордовия и, желая их наступления, единовременную денежную выплату в размере 350 000 рублей на закупку техники не направил, а распорядился по своему усмотрению.

Не позднее 31 июля 2023 года, находясь на территории Ковылкинского района, Республики Мордовия, ФИО1, в целях создания видимости добросовестного исполнения взятых на себя обязательств по социальному контракту, изготовил подложный договор купли-продажи от 31 июля 2023 года автомобиля марки «КАМАЗ» за наличный расчет подделав подпись Свидетель №8 и изменив дату договора купли-продажи. Согласно данного договора ФИО1 выступил в качестве покупателя техники у Свидетель №8, а именно: автомобиля «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска, стоимостью 350 000 рублей, который фактически был приобретен им у Свидетель №8 в мае 2022 года. 

Затем ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, не ранее 31 июля 2023 года в период времени с 08 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, прибыл в ГКУ «Социальная защита населения» по адресу: 

<

...>. Осознавая всю неправомерность своих действий, но желая довести свои противоправные действия, направленные на хищение путем обмана денежных средств в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, до конца, ФИО1 с целью создания видимости целевого использования перечисленных ему денежных средств до конца, предоставил сотруднику ГКУ «Социальная защита населения» в виде отчетности за расходование полученных им денежных средств в сумме 350 000 рублей, вышеуказанный подложный договор купли-продажи автомобиля марки «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска, стоимостью 350 000 рублей за наличный расчет от 31 июля 2023 года, составленный в простой письменной форме. 

Сотрудник ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», не подозревая о фиктивном характере предоставленного ФИО1 отчетного документа: договора купли-продажи автомобиля марки «КАМАЗ» за наличный расчет от 31 июля 2023 года, и не подозревая об преступных намерениях ФИО1, приняла данный документ в качестве отчетного документа по целевому использованию перечисленного ФИО1, денежного пособия на основании социального контракта. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана совершил хищение денежных средств в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, полученных им на основании социального контракта» №43 от 17 марта 2023 года, принадлежащих ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», которыми распорядился по своему усмотрению, причинив данному учреждению материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им на этапе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым, что примерно в 2021 года или 2022 года году он находился в затруднительном финансовом положении и нуждался в заработке. Это был осенний период, и к нему домой постучался 

<

ФИО>, спросив, нуждается ли он в работе. Так как денежных средств у него не было, он согласился. 

<

ФИО> предложил ему работу в ООО «Мордовский бекон» в качестве водителя, дал ему ключи от автомобиля «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№» и сказал ему работать в ООО «Мордовский бекон». Зарплату ему выдавал 

<

ФИО> раз в месяц, его заработная плата составляла примерно 50–60 тысяч рублей. Работал в ООО «Мордовский бекон» примерно 2 года, то есть с осени 2021 года, потому что летом или весной 2022 года сотрудник безопасности обнаружил его пьяным на рабочем месте, после чего его уволили, точнее, буквально не пустили на работу. То время он помнит отчетливо, так как уже шла СВО, и он достаточно четко помнит её начало. С того времени он не работал. Весной 2023 года его друг 

<

ФИО> предложил ему «халявные» деньги. Весной 2023 года 

<

ФИО> сообщил ему, что можно получить 50 000 рублей от государства в рамках сельского хозяйства. 

<

ФИО> всё разузнал и сказал, что надо идти в здание со статуей Ленина в 

<

адрес>. После чего там девушки помогли ему собрать какие-то бумаги, просили документы, но информацию в них он уже не помнит. Сотрудница по имени 

<

ФИО> из 

<

адрес> помогала ему заполнять документы. Весной или вначале лета 2023 года он приходил туда в данной здание каждый день или через день. Бизнес-план и прочие формальности ему составили сотрудники этого здания. Он сказал им, что хочет купить машину «КАМАЗ» для перевозки грузов. Учёба у него проходила в техникуме г. Ковылкино. Встретившая его в техникуме женщина попросила ксерокопию паспорта, и через неделю он заплатил 20 000 рублей в кассу наличными. Насколько он понимает, это была формальность, так как женщина сказала прийти через неделю. Через неделю ему дали какие-то бумаги, но я не вникал, что это. После получения документов он направился в отделение АО «Россельхозбанк» в г. Ковылкино, предоставил там сотрудникам эти документны, и через несколько месяцев ему перечислили 350 000 рублей на карту. Эти деньги он обналичил в банке. Затем он связался с 

<

ФИО> и предложил купить у него а/м «Камаз» с государственным регистрационным знаком «№», на что тот согласился. Сделка прошла у него дома, он отдал 

<

ФИО> 350 000 рублей, а 

<

ФИО> ему - техпаспорт и СТС. Договор купли-продажи они не составляли. На этом автомобиле он работал с лета 2023 года по январь 2024 года, а потом у него треснула рама. Его 

<

данные изъяты> Свидетель №6 подварил её летом 2024 года. Он оставил машину на стоянке бывшего ПМК-329 в г. Ковылкино, где она и стоит. 

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Суд берет за основу оглашенные в судебном заседании показания подсудимого в части предоставления документов для получения денежной выплаты в размере 350 000 рублей на банковскую карту ФИО1 и места нахождения автомобиля марки «КАМАЗ». И отвергает оглашенные показания ФИО1 о том, что после получения денежных средств он приобрел у 

<

ФИО> автомобиль марки «КАМАЗ» и работал на нем, а также об обстоятельствах ремонта автомобиля 

<

данные изъяты>, поскольку данные обстоятельства опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №6, 

<

ФИО>, Свидетель №10

Так из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего 

<

ФИО> следует, что она является юрисконсультом 1 категории в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия». ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» осуществляет деятельность по предоставлению социальных выплат малообеспеченным гражданам, инвалидам, ветеранам труда, пенсионерам. С 2020 года в учреждении реализуется социальная поддержка малоимущих граждан на основании социального контракта. Право на получение государственной социальной помощи в соответствии с Постановлением Правительства Республики Мордовия №589 от 30 декабря 2013 года «Об оказании государственной социальной помощи» и на основании социального контракта имеют малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума. Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется в нескольких видах, одним из которых является единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в размере 350 000 рублей (200 000 рублей на ведение личного подсобного хозяйства). Государственное учреждение заключает с гражданином социальный контракт по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и по ведению личного подсобного хозяйства на срок не более 12 месяцев. Основанием для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта является заявление гражданина от себя лично или от имени своей семьи по месту жительства. К заявлению прилагаются копии документов, удостоверяющих личность заявителя, документы о доходах за три последних календарных месяца, анкета о материально-бытовом положении. После приема заявления государственные учреждения запрашивают сведения о доходах и государственной регистрации актов гражданского состояния. Государственная социальная помощь назначается на основании учрежденной комиссии при согласии заявителя и всех постоянно проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи. В случае использования полученного денежного пособия на мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации, и непреднамеренного выполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представления недостоверной информации о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, представления заведомо недостоверной информации, послужившей основанием для заключения социального контракта, досрочного прекращения социального контракта по инициативе гражданина, расторжения социального контракта, заявитель обязан вернуть полученное денежное пособие в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия».

10 марта 2023 года в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» обратился ФИО1, с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта как малоимущему. К заявлению были приложены копия паспорта, ИНН, СНИЛС, копия трудовой книжки. После приема заявления директором учреждения были подготовлены программа социальной адаптации, социальный контракт №43 от 17 марта 2023 года и приказ о назначении государственной помощи №20 от 17 марта 2023 года. ФИО1 был направлен на обучение в ГБПОУ РМ «Ковылкинский аграрно-строительный колледж» по программе «Организация собственного дела». По завершении обучения ФИО1 предоставил удостоверение о повышении квалификации №ДПОПК-0087 и бизнес-план по организации грузоперевозок. После регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ему было перечислено единовременное денежное пособие в размере 350 000 рублей. В ходе проверки установлено, что предоставленный ФИО1 договор купли-продажи транспортного средства от 31 июля 2023 года являлся недостоверным. В результате противоправных действий ФИО1 ГКУ «Соцзащита населения» причинен материальный ущерб в крупном размере – 350 000 рублей (т.1 л.д.76-83).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниями свидетель Свидетель №2 в целом дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего 

<

ФИО> о порядке заключения социального контракта и обстоятельствах заключения данного контракта с ФИО1 Дополнительно пояснила, что осуществляет свою трудовую деятельность в ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» с 2004 года, является директором с 2022 года. До 23 ноября 2023 года у нее была фамилия ФИО2 (т. 1, л.д. 214-221).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниями свидетель Свидетель №1 в целом дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего 

<

ФИО> и свидетеля Свидетель №2 о порядке заключения социального контракта и обстоятельствах заключения данного контракта с ФИО1 Дополнительно пояснила, что является специалистом отделения срочной социальной помощи ГКУ «Соцзащита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» (т. 1, л.д. 224-230).

Из оглашенных в судебном заседании показаний Свидетель №8 следует, что в 2015 году он приобрел автомобиль «КАМАЗ 55111» с государственным регистрационным знаком «№» для использования в коммерческих целях. После приобретения фактическим использованием транспортного средства занимался 

<

данные изъяты> Свидетель №10, несмотря на то, что юридическим собственником являлся он. В мае 2022 года Свидетель №10, предложил продать автомобиль «КАМАЗ», на что он согласился. Сделка состоялась в селе 

<

адрес> примерно в мае 2022 года, покупателем выступил ФИО1 Договор купли-продажи не оформлялся, имела место только передача денежных средств в размере 300 000 рублей. О существовании договора купли-продажи от 31 июля 2023 года на сумму 350 000 рублей он узнал от следователя. После ознакомления с документом он пояснил, что подпись в графе «продавец» не принадлежит ему, и данный договор он никогда не подписывал и не видел (т.1 л.д.247-249).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниями свидетель Свидетель №9 в целом дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 об обстоятельствах приобретения в 2015 году и продажи в мае 2022 года автомобиля «КАМАЗ 55111» с государственным регистрационным знаком «№».

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что Свидетель №2 

<

данные изъяты>. Автомобиль марки «КАМАЗ 55111» с государственным регистрационным знаком «№» ранее принадлежал 

<

данные изъяты>, которому осенью 2024 года году он помогал снять данный автомобиль с регистрационного учета и помогал оплачивать налоги за транспортное средство. От Свидетель №8 ему известно, что автомобиль марки «КАМАЗ» был продан (т.3 л.д.191-194).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 

<

данные изъяты> - ФИО1 осуществлял трудовую деятельность на автомобиле «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№» в период с 2019 года до лета 2022 года. В августе 2022 года ФИО1 был уволен по причине употребления алкогольных напитков. После увольнения ФИО1 не работал в течение года, и злоупотреблял алкоголем. В 2023 года году он ушел на срочную службу в ВС РФ. По его возвращению ФИО1 по-прежнему оставался без работы, и так продолжалось до осени 2024 года, пока ФИО1 не трудоустроился в ООО «МАПО ТРАНС». Он так же узнал автомобиль «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№», на котором ранее работал ФИО1, так как последний иногда приезжал на этом автомобиле домой после работы. Каких-либо документов на автомобиль «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№» у него 

<

данные изъяты> - ФИО1 не имеется. Сам ФИО1 данный автомобиль не покупал и не продавал (т.2 л.д.81-84).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в 2020 года-2021 годах он совместно с Свидетель №7 приобрел площадку для стоянки крупногабаритной техники, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на которой длительное время стоял автомобиль «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№», который в период с середины 2022 года по конец 2023 года находился в неисправном состоянии и не осуществлял выездов с вышеуказанной стоянки, и что ранее на этом автомобиле осуществлял трудовую деятельность ФИО1 (т.1 л.д.232-234). 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниями свидетель Свидетель №7 в целом дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах нахождения на длительной стоянке автомобиля «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№» с середины 2022 года по конец 2023 года по вышеуказанному адресу. Дополнительно пояснил, что весной 2024 года с разрешения Свидетель №10 намеревался снять некоторые запасные части с указанного автомобиля, но не смог, поскольку автомобиль длительное время не перемещался и под ним все заросло травой (т.1 л.д.243-246).

Согласно оглашенным показаниями свидетели Свидетель №4 (т.1 л.д.235-238) и Свидетель №5 (т.1 л.д.239-242) в целом дали показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №7 об обстоятельствах нахождения на длительной стоянке автомобиля «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№» с середины 2022 года по конец 2023 года на площадке для грузовой техники.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля 

<

ФИО> следует, что он арендовал «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком «№» у Свидетель №8 с 2017 года по 2022 года и имел с ФИО1 исключительно деловые отношения, а так же что последний осуществлял трудовую деятельность у него на предоставленных им автомобилях до осеннего периода 2022 года (т.2 л.д.89-95).

Оснований не доверять показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №6, 

<

ФИО>, Свидетель №10 у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом выемки от 31 марта 2025 года, из ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», расположенного по адресу: 

<

...> изъято личное дело на имя ФИО1 и протокол ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» № 10 (т.1 л.д.92-94);

- протоколом осмотра документов от 31 марта 2025 года, согласно которому осмотрены документы: 

1. Личное дело Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1, содержащее следующие документы:

- программа социальной адаптации №43;

- приказ ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» №50 от 17 марта 2023 года «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта»;

- договор №09/23-ДПОПК от 21 марта 2023 года;

- приказ №29 от 21 марта 2023 года «О зачислении на обучение»;

- счет №0000-000014 от 21 марта 2023 года;

- акт №0000-000141 от 04 апреля 2023 года об оказании услуг;

- реквизиты пополнения карты в АО «Россельхозбанк»;

- заявление о производстве выплаты единовременного денежного пособия гражданам заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности; 

- заявление №Z12 2023 года-03-30 17 об оказание государственной социальной помощи;

- приказ ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» №73 от 30 марта 2023 года «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности (по прохождению профессионального обучения или получению дополнительного профессионального образования); 

- протокол №1916 от 30 марта 2023 года о назначении МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по оплате стоимость курса обучения»;

- реестр №126 ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» о предоставлении ФИО1, единовременного денежного пособия по соц. контракту;

- удостоверение о повышении квалификации по программе «Организация собственного дела»;

- бизнес-план «грузоперевозки»;

- справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика;

- заявление о производстве выплаты единовременного денежного пособия гражданам заключившим социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности; 

- заявление №Z12 2023 года-03-10 27 об оказание государственной социальной помощи; 

- приказ ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» №84 от 07 апреля 2023 года «О предоставлении единовременного денежного пособия ФИО1, заключившему социальный контракт на реализацию мероприятий по осуществлению предпринимательской деятельности;

- протокол №2045 от 07 апреля 2023 года о назначении МСП «Единовременное денежное пособие гражданам, заключившим социальный контракт;

- реестр №139 ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» от 10 апреля 2023 года о предоставлении ФИО1, единовременного денежного пособия по соц. контракту;

- копию договора купли-продажи транспортного средства от 31 июля 2023 года;

- копию паспорта транспортного средства №№; 

2. протокол ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» № 10 (т.1 л.д.95-210);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 мая 2025 года, согласно которому осмотрен автомобиль «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска, находящийся по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 71-77);

- ответом на запрос УФНС по Республике Мордовия от 20 мая 2025 года, согласно которому автомобиль «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска, не находится и не находился в собственности ФИО1 (т.2 л.д.50-54);

- ответы на запросы ММО МВД России «Ковылкинский» от 27 мая 2025 года и из ММО МВД России «Краснослободский, согласно которым, установлено, что по 01 ноября 2024 года собственником автомобиля «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска, являлся Свидетель №8 (т.2 л.д.116-117, 119-120)

- ответом на запрос ММО МВД России «Ковылкинский» от 27 мая 2025 года и из ММО МВД России «Краснослободский, согласно которому 01 ноября 2024 года прекращена регистрация автомобиля «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска, по заявлению собственника Свидетель №8 (т.3 133-134);

- ответом на запрос УФНС по Республике Мордовия от 03 июня 2025 года, согласно которому, уплата транспортного налога за автомобиль «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска с 2015 по 2024 года осуществлялась Свидетель №8, и Свидетель №10 (т.3 л.д.120-124);

- ответом на запрос УФНС по Республике Мордовия от 17 июня 2025 года, согласно которому, установлено что ФИО1 являлся плательщиком налога на профессиональный доход с 07 апреля 2023 года по 28 апреля 2024 года (т.3 л.д.178). 

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных и процессуальных действий, и иные приведенные выше документы дополняют, уточняют показания указанных выше представителей потерпевшего и свидетелей, и суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1. по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», полученных ФИО1 на основании социального контракта от 17 марта 2023 года в сумме 350 000 рублей, то есть в крупном размере, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды, не связанные с исполнением социального контракта от 17 марта 2023 года. 

Обман, как способ совершения ФИО1 преступления, выражается в представлении в ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» недостоверной информацию о выполнении им условий, послуживших основанием для заключения социального контракта, то есть в предоставлении заведомо для ФИО1 подложного договора купли-продажи автомобиля марки «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска зерноуборочного комбайна от 31 июля 2023 года в качестве отчетного документа, якобы подтверждающего целевое расходование полученных им денежных средств в сумме 350 000 рублей.

ФИО1, будучи предупрежденным об ответственности за нецелевое расходование, полученных по социальному контракту, денежных средств, действовал с прямым корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств в сумме 350 000 рублей, осознавал, что представленными документами о приобретении 31 июля 2023 года автомобиля марки «КАМАЗ» вводит в заблуждение сотрудников ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия», поскольку в действительности автомобиль «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска приобретен им ранее в мае 2022 года. 

Квалифицирующий признак в «крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку действиями ФИО1 причинен ущерб, превышающий 250 000 рублей, но не превышающий 1 000 000 рублей. 

Согласно разъяснениями, закрепленным в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 (ред. от 15 декабря 2022 года) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" мошенничество при получении субсидии на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей, на поддержку малого и среднего предпринимательства квалифицируется по статье 159 УК РФ. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку он на диспансерном наблюдении у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит (т.3, л.д. 227), в судебном заседании вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК Российской Федерации в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>. 

Указанные сведения суд учитывает в качестве сведений, характеризующих личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы в 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Вопреки доводу защитника подсудимого суд не признает наличие в действиях ФИО1 такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 на стадии предварительного расследования вину в совершении преступления не признавал, каких-либо сведений, неизвестных органу предварительного расследования на момент возбуждения уголовного дела, не сообщал. Признание подсудимым ФИО1 своей вины в ходе судебного заседания, не свидетельствует об обратном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Согласно ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено тяжкое преступление. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на более мягкую судом не усматривается. 

С учётом конкретных обстоятельств уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учётом личности ФИО1, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих и влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, и находит основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации, продолжить трудиться, не менять места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Кроме того учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, которые обязательного характера не носят. 

Суд полагает, что в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ именно данный вид наказания позволит достичь целей наказания, в том числе будет способствовать исправлению ФИО1, позволит достичь предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 следует оставить без изменения. 

В ходе судебного разбирательства представителем ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба в размере 350 000 рублей.

Гражданский ответчик ФИО1 иск признал в полном объеме. 

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с этим, учитывая, что судом принимается решение об осуждении ФИО1 за совершение преступления, в результате которого ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» материальный ущерб, гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме, то есть в размере 350 000 рублей, и указанная сумма подлежат взысканию с ФИО1

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (месяцев).

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением на ФИО1 в период испытательного срока следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации;

продолжить трудиться, не менять места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Гражданский иск ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» удовлетворить, взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением в пользу ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства личное дело Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» на имя ФИО1; протокол ГКУ «Социальная защита населения по Ковылкинскому району Республики Мордовия» № 10; автомобиль «КАМАЗ-55111» государственный регистрационный знак «№» VIN: №, 1991 года выпуска - оставить у законных владельцев.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ковылкинский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов. 

Председательствующий: А.Г. Морозов